
 

 

Estado da Bahia 
CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DO VELHO CHICO – CDS CNPJ: 

30.069.044/0001-39 
 

CONSORCIO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DO VELHO CHICO CDS DO VELHO CHICO - C.N.P.J.: 30.069.044/0001-39 

Rodovia BR 430, Km 2s, Loteamento Shagrila, Bairro Lagoa Grande, Bom Jesus da Lapa/BA – CEP 47.600-000 

 

EXTRATO DE 
CONTRATO Nº. 001/2025 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO: – Processo Adm. nº 049/2024 – Inexigibilidade nº 
001/2024 – Contrato n° 001/2025 - Objeto: Contratação de escritório de advocacia com 
experiência para prestar serviços técnicos especializados de assessoria jurídica para o 
consórcio de desenvolvimento sustentável velho chico - CDS, contemplando o 
ajuizamento e acompanhamento de demandas judiciais de interesse do consórcio no 
âmbito do tribunal de justiça da Bahia, tribunal regional federal da 1ª região e tribunais 
superiores, além de consultoria (preventiva e contenciosa) voltada à administração 
pública, através da elaboração de pareceres e/ou minutas de peças administrativas e 
judiciais, bem como, o acompanhamento de procedimentos administrativos diversos de 
interesse do consórcio, tanto os referentes a inquéritos civis quanto os que tramitam 
nos órgãos de governo estadual e federal, especialmente perante os órgãos sediados 
na cidade de salvador – Bahia - Contratante: O CONSÓRCIO DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO VELHO CHICO - CDS, Estado da Bahia, 
CNPJ nº. 30.069.044/0001-39, localizada a via BR 430, Km 2s, Loteamento Shagrila, 
Bairro Lagoa Grande, Bom Jesus da Lapa/BA - Contratado (a): LEO HUMBERTO 

GUANAIS ROCHAEL FERNANDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 22.911.577/0001-98, com sede na Rua José Joaquim de 
Oliveira, s/nº – Chacara – Caetite - Bahia, CEP: 46.400-000, Valor Global: de R$ 
61.008,00 (sessenta e um mil e oito reais), sendo pago mensalmente a 
importância de R$ 5.084,00 (cinco mil e oitenta e quatro reais) pelos serviços 
prestados.  
 
Dotação Orçamentária: 

Unidade 

Orçamentária: 
1 – CONS. DESEN. SUST. VELHO CHICO – BOM JESUS DA LAPA; 

Projeto Atividade: 
  2.001 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS-RATEIO  

2.002 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS-RECURSOS PROPRIOS 

  

Elemento de 

Despesas: 

3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Juridica; 

3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria;: 
 

 
Data da assinatura: 02/01/2025  
 
Vigência: 31/12/2025.  
 
 
Laercio Silva de Santana   
Presidente do Consórcio. 

 


